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BIJLAGEN Geen 

 
Geachte mevrouw Welschen, 
 
U heeft op 13 februari jl. schriftelijke vragen gesteld betreffende ”Zonnepark Waverveen”. In uw toelichting bij de 
schriftelijke vragen heeft u het volgende geschreven: 
 
Naar aanleiding van het artikel ‘Commerciële zonnevelden in De Ronde Venen: zonnige toekomst of schaduw op 
het landschap?’ in De Nieuwe Meerbode van 7 februari 2024, met in het achterhoofd het op 21 september 2022 
aangenomen amendement ‘Lokaal Eigendom’, heeft de CDA-fractie een aantal vragen. 
 
Vraag 1: 
Op welke wijze monitort het College van Gedeputeerde Staten de naleving van het amendement 'Lokaal Eigendom' 
bij zonne-energieprojecten in de provincie Utrecht, specifiek in de context van De Ronde Venen? 
 
Antwoord 1: 
De provincie is bevoegd gezag voor windenergieprojecten vanaf 5 megawatt (MW) en zet zich naar aanleiding van 
het amendement in om lokaal eigendom als uitgangspunt te hanteren bij windenergieprojecten. Hiervoor wordt een 
Beleidskader Lokaal Eigendom en Participatie opgesteld dat in juni ter besluitvorming aan PS aangeboden zal 
worden.  
Voor zonnevelden tot 50 MW zijn gemeenten bevoegd gezag en geldt gemeentelijk beleid over o.a. participatie en 
lokaal eigendom. De gemeente dient hierbij wel rekening te houden met de Provinciale Omgevingsvisie waarin het 
streven naar minimaal 50% lokaal eigendom beschreven staat.   
De gemeente de Ronde Venen heeft in het beleidsplan grootschalige zonnevelden duidelijk gemaakt hoe 
initiatiefnemers voor zonneparken moeten omgaan met lokaal eigendom. In hoofdstuk 5.2 staat de voorwaarde dat 
de initiatiefnemer voor ten minste 50% lokaal eigendom organiseert. Het is aan de gemeente de Ronde Venen om 
dit te toetsen.  
Er is een landelijke monitoring voor lokaal eigendom bij energieprojecten, namelijk de monitor financiële participatie 
hernieuwbare energie op land. Hierin zijn ook de gegevens per provincie te vinden.  
 

https://www.duurzaamderondevenen.nl/zonnevelden/beleidsplan+grootschalige+zonnevelden+2023/handlerdownloadfiles.ashx?idnv=2485070
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2023/10/24/bijlage-4-monitor-financiele-participatie-hernieuwbare-energie-op-land-2022
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2023/10/24/bijlage-4-monitor-financiele-participatie-hernieuwbare-energie-op-land-2022
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Vraag 2: 
Welke concrete maatregelen worden door het College genomen om ervoor te zorgen dat zonne-energieprojecten 
voldoen aan de eis van minimaal 50% lokaal eigendom en maximale participatie? 
 
Antwoord 2:  
De provincie heeft hierin een faciliterende rol. We ondersteunen gemeenten bij beleidsvorming op het gebied van 
lokaal eigendom en participatie en we helpen bewonersinitiatieven om lokaal eigendom mogelijk te kunnen maken. 
Voor gemeenten is kennisuitwisseling georganiseerd over lokaal eigendom en bieden we de mogelijkheid om 
experts in te zetten bij het vormgeven van beleid en participatieprocessen. Voor bewonersinitiatieven is er een 
ondersteuningsstructuur opgezet om coöperatieve energieprojecten te faciliteren. Dit gebeurt onder andere via het 
Servicepunt van Energie van Utrecht en via de mogelijkheid om een lening bij het Ontwikkelfonds te krijgen voor 
het ontwikkelen van coöperatieve wind- of zonprojecten.  
 
Vraag 3: 
Indien blijkt dat een zonne-energieproject niet voldoet aan de gestelde eis van minimaal 50% lokaal eigendom en 
maximale participatie, welke stappen onderneemt het College van Gedeputeerde Staten om naleving te 
waarborgen? Wat zijn de consequenties voor projectontwikkelaars die niet voldoen aan de gestelde eisen met 
betrekking tot lokaal eigendom en participatie? 
 
Antwoord 3: 
Voor windenergieprojecten wordt het beleidskader Lokaal Eigendom en Participatie in juni 2024 ter besluitvorming 
aan uw Staten aangeboden. Als dit beleidskader door u wordt vastgesteld zullen we de mogelijkheid hebben om de 
stappen te zetten die in dit beleidskader zijn opgenomen. Op 3 april is hierover een werksessie met de 
Statencommissie Milieu en Mobiliteit.  
Voor zonne-energieprojecten zijn gemeenten bevoegd gezag en is het aan hen om stappen te zetten om te komen 
tot maximale participatie waaronder lokaal eigendom.  
 
Vraag 4: 
Hoe rijmt het College de (tot nu toe) doorgang van Zonnepark Waverveen met de kamerbrief 'Aangescherpte 
voorkeursvolgorde zon van Minister de Jonge van 26 oktober 2023? Zijn er overwegingen of maatregelen genomen 
in het kader van deze kamerbrief bij de goedkeuring van Zonnepark Waverveen? 
 
Antwoord 4: 
In het memo aan Provinciale Staten van 7 november 2023 geven wij een duiding over hoe de bestuurlijke 
afspraken tussen het Rijk, IPO, VNG, Unie van Waterschappen en Netbeheer Nederland over de 
voorkeursvolgorde zon in onze provincie ingevuld worden. Zoals in dit memo aangekondigd zal dit gebeuren bij de 
tweede wijzigingsronde van de Omgevingsverordening in 2025. Totdat deze tweede wijziging van de 
Omgevingsverordening van kracht wordt gelden de regels in de huidige Omgevingsverordening. Uitgangspunt 
hierbij is dat de RES doelen voor 2030 gehaald worden. 
Gemeenten zijn bevoegd gezag bij zonnevelden tot 50 MW, dus goedkeuring van het Zonnepark Waverveen zal op 
gemeentelijk niveau plaatsvinden, waarbij er wel getoetst wordt of het plan voldoet aan de regels in de provinciale 
Omgevingsverordening.  
 
Hoogachtend, 
Gedeputeerde Staten van Utrecht, 
 
 
 
 
 
 
Voorzitter, Secretaris, 
mr. J.H. Oosters mr. drs. A.G. Knol-van Leeuwen 

https://www.stateninformatie.provincie-utrecht.nl/documenten/2023-11-07-Memo-aan-Staten-Bestuurlijke-afspraken-voorkeursvolgorde-zon1.pdf

